
MACEDO DE
CAVALEIROS

MIRANDELA

MOGADOUROTORRE
DE MONCORVO

VILA
FLOR

078-3
091-2
091-4

092-1 092-2
092-3 092-4

105-2
105-4

106-1 106-2
106-3 106-4

118-2 119-1 119-2

\\192.168.0.6\03_projeto\01_PDM\011040101_Alfandega_Fe

DEZEMBRO DE 2024
P - 3

FOLHADESENHO

MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ
2ª Revisão do Plano Diretor Municipal

118-2

LEGENDA

Planta de Património Cultural
Sistema de Referência e Datum: 

PT-TM06/ETRS89 
Projeção Cartográfica: 
Transversa de Mercator

IDENTIFICAÇÃO DA CARTOGRAFIA DE REFERÊNCIA
Entidade Proprietária: AMTQT
Entidade Produtora: Infoportugal, Sistemas de Informação e Conteúdos, S.A
Entidade responsável pela homologação: Direção-Geral do Território
Data de produção: 17/11/2020
Data de Homologação: 05-07-2022 
Número de Homologação: 5064
Série Cartográfica Nacional: 1:10 000
Sistema de Referência e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projeção Cartográfica: Transversa de Mercator
Exatidão Posicional Planimétrica: 1,50m
Exatidão Posicional Altimétrica: 1,70m
Exatidão Temática: Melhor ou igual a 95%
Precisão Posicional Nominal da Saída Gráfica: 2,55

Ribeiro
das Relvas

EM611

TORRE DE
MONCORVO

VILA
FLOR

425

375

50
0

400

475

52540
0 500

350

450

300

400

425

40
0

45
0

475

500

425

475

47
5

450

475

375

47
5

325

475

425

425

500

450

40
0

350

450

375

450

475

475

400

450

450

425

475

500

A.20

A.21

105-4

118-2

119-1

87995

87995

88995

88995

89995

89995

90995

90995

91995

91995

92995

92995

93995

93995

94995

94995

95995

95995 17
50

00

17
60

00

17
60

00

17
70

00

17
70

00

17
80

00

17
80

00

17
90

00

17
90

00

1:10 000 VOL. IV

Património Arqueológico

Base cartográfica
Limites Administrativos do Concelho de Alfândega da Fé (CAOP 2019)
Limite de Freguesia (CAOP 2019)
Concelhos vizinhos (CAOP 2019)
Planimetria
Edificado
Albufeiras
Hidrografia
Curvas de nível mestras
Curvas de nível secundária

A.1 - Castelo dos Picões
A.2 - Pinhal Grande
A.3 - Curral da Cerca
A.4 - Castelo
A.5 - Castelinho
A.6 - Cabeço do Aguilhão
A.7 - Nossa Senhora dos Anúncios
A.8 - Castro de Santa Justa
A.9 - Fraga das Ferraduras
A.10 - Pedra Escrita de Ridevides
A.11 - Necrópole de Santa Eufémia

A.12 - Casas dos Mouros
A.13 - Castelo da Marruça
A.14 - Castelo/Castilhão
A.15 - Vale das Cordas
A.16 - Crasto
A.17 - Castelo
A.18 - Abrigo 1
A.19 - Castelo de Alfândega da Fé
A.20 - Regadas
A.21 - Chãs
A.22 - Quebrada

A.23 - Rebentão
A.24 - Castelo
A.25 - Atalaia das Inculcas
A.26 - Barragem de Sambade
A.27 - Cabeço do Murado
A.28 - Cabeço do Murado 2
A.29 - Casinhas Brancas
A.30 - Castelo Branco
A.31 - Chã
A.32 - Cova da Moura
A.33 - Fraga do Tabias

A.34 - Necrópole da igreja de Sendim da Serra
A.35 - Larinho
A.36 - Marco/Sampaio
A.37 - Monte das Chousinhas
A.38 - Monte do Castelo
A.39 - Monte do Concelho
A.40 - Nossa Senhora de Jerusalém
A.41 - Olival da Santa
A.42 - Olival do Pitogaio
A.43 - Papeira
A.44 - Parada

A.45 - Penas Ruivas
A.46 - Quinta de Zacarias
A.47 - Cabeço do Aguilhão 1
A.48 - Cabeço do Aguilhão 2
A.49 - Cabeço do Aguilhão 3
A.50 - Miragaia/Santo Antão da Barca
A.51 - Quinta de Santo Antão
A.52 - Capela de Santa Marinha
A.53 - Fragas da Moura
A.54 - Capela de Santo Antão
A.55 - Bornes

A.56 - Plataforma 1
A.57 - Plataforma 2
A.58 - Calvário_02
A.59 - Habitat romano (Santa Marinha)
A.60 - Poço da Moura
A.61 - Habitat romano de S. Geraldo
A.62 - Castelo/Monte da Pala
A.63 - Fonte Velha
A.64 - EP 621 Santo Antão da Barca
A.65 - EP 954 Cabeço do Aguilhão

Área de Salvaguarda
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Sítios arqueológicos
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